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IMPRESIÓN, CUSTODIA Y DISTRIBUCION DE LA BILLETERIA PARA LOS SORTEOS REALIZADOS POR LA BENEFICENCIA ANTIOQUIA

Por medio del presente y en cumplimiento de lo establecido en las normas que rigen los procesos de contratación en las entidades públicas, a saber, las leyes 80 de 1993, 1150 de 2007, Decreto 1510 de 2013, Acuerdo 001 de 2014, mediante el cual se expido el Manual de Contratación de la Entidad y sus decretos reglamentarios y en aplicación al principio de transparencia damos respuesta a las observaciones presentadas por la empresa  CADENA enviadas por correo electrónico dentro del tiempo establecido en el cronograma. 

Observaciones realizadas mediante correo electrónico por  CADENA y recibida el 17 de Junio de 2014.
PREGUNTA No. 1 
1.3 [bookmark: _Toc758941][bookmark: _Toc524947955][bookmark: _Toc416149209][bookmark: _Toc235515711][bookmark: _Toc236536108]“PRESUPUESTO OFICIAL.
El presupuesto oficial de la entidad para esta contratación es TRES MIL CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUARENTA PESOS M/C.  
($3.055.793.040) incluido IVA e incremento IPC,  amparados así:

· Disponibilidad N° 423 del 16/05/2014 con cargo al rubro presupuestal 22451063ª0111 IC_GV_Impresión de Billetes (Logística).
· Disponibilidad N° 424 del 16/05/2014  con cargo al rubro presupuestal 24682063B5611 IC_GV_Impresión de Billetes (Expansión Ccial_Estabilización).

Estas disponibilidades son complementadas por las vigencias futuras así:

· Vigencia Futura N° 112 del 16/05/2014 con cargo al rubro presupuestal 22451063ª0111 IC_GV_Impresión de Billetes (Logística).
· Vigencia Futura N° 113 del 16/05/2014 con cargo al rubro presupuestal 24682063B5611 IC_GV_Impresión de Billetes (Logística).

El presupuesto oficial estimado incluye el valor de los impuestos a que haya lugar.

La propuesta que supere el valor del presupuesto oficial, NO SERÁ EVALUADA y será DESCALIFICADA.”

Realizando un juicioso análisis del presupuesto oficial asignado para el presente proceso, y las cantidades por referencia a contratar, hemos encontrado un gran desfase entre las cantidades de billetes y los precios esperados. A continuación presentamos un cuadro resumen:



Se puede apreciar que, si la entidad continuara pagando los billetes a precios de hoy, al presupuesto oficial antes de IVA fijado por el presente proceso, le estarían haciendo falta $571.069.920 para que lograra cubrir la cantidad total de billetes a contratar. Adicionalmente, si a esto le sumáramos un posible incremento de precios al productor IPP para el año 2015, al presupuesto oficial estimado le harían falta $752.413.068 para poder atender las cantidades aquí contratadas.

RESPUESTA:   No se acepta la observación, dado que el presupuesto oficial que la entidad determino para esta contratación se encuentra fundamentado en los análisis histórico de precios, comportamiento del mercado e incremento anualizado, el cual corresponde a  TRES MIL CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUARENTA PESOS M/C. ($3.055.793.040) incluido IVA e incremento IPC, para la impresión de billetes ordinarios y promocionales.

PREGUNTA No. 2:
“4.1.3 Especificaciones técnicas de los billetes ordinarios

(…)

Seguridades en el Anverso:

(…)
· Recubrimiento UV (debe abarcar la zona del número, la fracción y el código de barras, debe ser de fácil visualización y claramente definida sobre la zona descrita), anti fotocopiado y scaner.
· Película Holográfica: Definida como una película transparente de poliéster de 16 micras con diferentes patrones del ARCO IRIS Y CON SENSIBILIDAD A LA LUZ – con CONNOTACIÓN DE PELICULA HOLOGRAFICA (PRODUCIDOS COMO UNIVERSALES Y DE USO COMUN PARA EL PUBLICO). Cuyo efecto al ser FOTOCOPIADA O SCANEADA es perder su viso o textura y a primera vista comprobar que no es genuino el BILLETE.”

Ambas características son nuevas para los billetes a contratar y, además, son medidas de seguridad que hacen que el billete sea mucho más oneroso de acuerdo al siguiente cuadro:



Así las cosas para aplicar ambas medidas de seguridad en los billetes ordinarios, la entidad debería adicionar en $1.465.279.236 el presupuesto oficial asignado para la presente contratación.

Amén de lo anterior, solicitamos respetuosamente a la entidad obrar en una de las siguientes dos direcciones:

1. Eliminar del escrito de condiciones las exigencias tanto del holograma como del barniz UV para los billetes ordinarios. Cabe aclarar, que gracias a la tecnología de impresión InkJet aplicar una capa de barniz UV resulta innecesario desde el punto de vista de seguridad por cuanto la penetración de la tinta dentro de la fibra del papel, dificulta ostensiblemente el fraude por borrado mecánico; lo cual, en otras tecnologías de impresión es la finalidad para la que se usa la capa de barniz UV dado que estas no logran la penetración en el papel como el inkjet.

Una vez eliminadas, solicitamos se ajuste el presupuesto oficial a $3.808.206.108 con el fin de poder suministrar las cantidades requeridas y además, poder aplicar el incremento de precios razonable para la próxima vigencia.

2. En caso de continuar con las exigencias transcritas en el pliego, solicitamos ajustar el presupuesto oficial a $4.521.072.276 con el fin de lograr un equilibrio económico en el contrato que se pretende adjudicar en el presente proceso.

RESPUESTA:   La Entidad no acepta su solicitud, dado que Las seguridades solicitadas consistentes en Recubrimiento UV y Película Holográfica, son de carácter obligatorio y obedecen a mecanismos o elementos de fácil asimilación por nuestro público apostador y hace parte de la trazabilidad de seguridades aplicadas en el pasado sin que ello generara un sobrecosto o desequilibrio contractual.
Las seguridades propuestas por el contratante (Benedan) no superan el alcance de las empresas impresoras que hay en el mercado y lo segundo que con ello no se pretende suplir una seguridad en favor de otra, por ello no desconocemos las bondades de la tinta InKJet, pero las seguridades referidas anteriormente (UV y Holográfica) son de obligatorio cumplimiento con el presupuesto establecido, el cual tal como se dijo anteriormente está ajustado al mercado, generando equilibrio económico a quien se le adjudique el presente contrato.

PREGUNTA NO. 3
Establece el escrito de condiciones que:

“2.10.1.9. La experiencia se acreditará a través de mínimo cinco (5) certificados (la copia del contrato es válida como certificación), suscritos por el representante legal de la entidad o empresa que emite el certificado, de contratos ejecutados o en ejecución a partir del 1 de enero de 2012 que en suma representen una cuantía igual o superior a TRES MIL CINCUENTA Y CINCO MILLONES SETECIENTOS NOVENTA Y TRES MIL CUARENTA PESOS M/C. ($ 3.055.793.040) incluido IVA, dichas constancias deberán referirse a contratos de similar objeto de la presente contratación (Impresión de documentos de juegos de suerte y azar). Dichas constancias deberán contener la siguiente información: a) Empresa o ente contratante, b) Objeto del contrato, c) Fecha de iniciación y de terminación del contrato o plazo del mismo, d) Valor del contrato e) Firma del representante legal. Las certificaciones que se aporten sin estos datos básicos, no serán tomadas en cuenta para la calificación. La Entidad podrá verificar la información suministrada por el contratante en caso de considerarlo necesario.”

Es sabido por la entidad que la ejecución de un contrato de suministro de rollos de chance, dista enormemente en idoneidad y capacidad de un contrato de la envergadura del presente proceso, y no se puede inferir de manera razonable que si un proponente puede demostrar experiencia e idoneidad en el suministro de rollos para apuestas permanentes, entonces será idóneo para ejecutar la IMPRESIÓN, SUMINISTRO, TRANSPORTE Y DISTRIBUCIÓN DE BILLETES DE LOTERÍA.

De acuerdo con dicho planteamiento nuestra compañía solicita de manera respetuosa a la entidad que se sirva replantear las exigencias en cuanto al ítem de experiencia se refieren; lo anterior por que el objeto del contrato se limita claramente al proceso de impresión de Loteria el cual difiere considerablemente al proceso de impresión de rollos o apuestas permanentes. 

Amen a lo anterior solicitamos a la entidad permitir la acreditación de experiencia exclusivamente relacionada con el objeto de la presente invitación y excluir aquellas que tengan objeto diferente como rollos de chances, títulos valores, formas continuas, entre otros.

RESPUESTA: 

Nuestra entidad no considera procedente replantear las exigencias en cuanto al ítem de experiencia se refiere; ello obedeciendo a las políticas gubernamentales de pluralidad de oferentes dentro de un marco de profesionalismo, eficiencia y oportunidad, en su defecto limitaríamos el acceso de empresas oferentes con capacidad de producción dentro del marco de los juegos de suerte y azar.

PREGUNTA No. 4:
Establece el escrito de condiciones que:

“4.1.3 Especificaciones técnicas de los billetes ordinarios

Todas las características técnicas podrán modificarse a solicitud de la entidad contratante, lo cual no representara costo adicional, siempre y cuando las características físicas de tamaño o medidas no se alteren.”

También se establece que:

NOTA 2: Las características generales y de seguridad podrán ser modificadas en cualquier momento por la entidad contratante, sin que exista cobro adicional derivado de las modificaciones realizadas. Si una característica de seguridad pierde su objeto de proteger la falsificación o adulteración, esta podrá ser cambiada por otra, siempre y cuando la entidad contratante lo considere pertinente

Respetuosamente solicitamos a la entidad se sirva modificar los apartes transcrito, y ampliar los criterios que generarían una eventual negociación del precio. Lo anterior por cuanto solo se hace alusión al tamaño y a las medidas como hecho generador de cambios posibles en precio, existiendo otros criterios como: Número de tintas, acabados, empaques, tiempos de entrega, entre otros que generarían un incremento en los costos y por lo tanto, la necesidad imperante de renegociar los precios.

RESPUESTA: La observación en el pliego de condiciones es clara y especifica en materia de tamaño y medidas, sin que se pueda presentar posibles cambios en el precio, el tema de número de tintas, acabados, empaques, tiempos de entrega, no se hace referencia en dichos ítems.

PREGUNTA No. 5:

Establece el escrito de condiciones que:

“NOTA 2: La Beneficencia de Antioquia, podrá solicitar la impresión de hasta tres artes diferentes en el mismo sorteo,  si por motivos de estrategias comerciales así lo requiera. Sin que por ello se incurra en costos adicionales.”

Favor aclarar que solo se puede escoger uno de los 3 para la impresión de todo el sorteo.

RESPUESTA: Se aclara que efectivamente solo se escogerá uno de los tres artes para la impresión de todo el sorteo. Modificación que se realizara mediante ADENDA. 
PREGUNTA No. 6:
Se establece también que:

“Las entregas de la billetería a los distribuidores, deberá efectuarse, en los siguientes tiempos después de haber dado la orden de despacho:”

Solicitamos que se revisen los siguientes destinos de acuerdo al tiempo de entrega sugerido:

	DESTINO
	TIEMPO DE ENTREGA (DIAS)
	TIEMPO DE ENTREGA (DIAS) SUGERIDO
	DIFERENCIA

	ACACIAS-META
	2
	2
	0

	AGUACHICA-CESAR
	3
	3
	0

	ANDES-ANTIOQUIA
	5
	5
	0

	ANSERMA-CALDAS
	2
	2
	0

	ARMENIA-QUINDIO
	1
	1
	0

	BARRANQUILLA-ATLANTICO
	2
	2
	0

	BELLO-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	BOSCONIA-CESAR
	3
	2
	1

	BUENAVENTURA-VALLE
	1
	1
	0

	BUGA-VALLE
	1
	1
	0

	CALDAS-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	CALI-VALLE
	1
	1
	0

	CARTAGENA-BOLIVAR
	2
	2
	0

	CARTAGO-VALLE
	1
	1
	0

	CHIQUINQUIRA-BOYACA
	2
	2
	0

	COPACABANA-ANTIOQUIA
	2
	2
	0

	CORDOBA
	2
	FAVOR INFORMAR SI SE TRATA DE CORDOBA NARIÑO O CORDOBA CAUCA.
	 

	COROZAL-SUCRE
	2
	2
	0

	CUCUTA-NORTE SANTANDER
	2
	3
	-1

	DUITAMA-BOYACA
	2
	2
	0

	EL CARMEN DE BOLIVAR-BOLIVAR
	3
	3
	0

	ENVIGADO-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	ESPINAL-TOLIMA
	2
	2
	0

	FACATATIVA-CUNDINAMARCA
	2
	2
	0

	FLORIDA-VALLE
	1
	1
	0

	FONSECA-LA GUAJIRA
	3
	3
	0

	FUSAGASUGA-CUNDINAMARCA
	2
	2
	0

	GARZON-HUILA
	2
	2
	0

	GIRARDOT-CUNDINAMARCA
	2
	2
	0

	HONDA-TOLIMA
	2
	2
	0

	IBAGUE-TOLIMA
	1
	1
	0

	IPIALES-NARINO
	2
	2
	0

	ITAGUI-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	LA DORADA-CALDAS
	2
	2
	0

	LA ESTRELLA-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	LA PAZ-CESAR
	3
	3
	0

	LA PLATA-HUILA
	2
	2
	0

	LETICIA-AMAZONAS
	3
	5 
	-2

	MAGANGUE-BOLIVAR
	2
	2
	0

	MAICAO-LA GUAJIRA
	3
	2
	1

	MANIZALES-CALDAS
	1
	1
	0

	MEDELLIN-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	MONTERIA-CORDOBA
	2
	2
	0

	NEIVA-HUILA
	1
	2
	-1

	OCAÑA-NORTE SANTANDER
	2
	2
	0

	PALMIRA-VALLE
	1
	1
	0

	PASTO-NARIÑO
	1
	1
	0

	PITALITO-HUILA
	2
	2
	0

	POPAYAN-CAUCA
	1
	1
	0

	PUERTO TEJADA-CAUCA
	1
	1
	0

	QUIBDO-CHOCO
	3
	4 
	-1

	RIOHACHA-LA GUAJIRA
	3
	3
	0

	RIONEGRO-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	SABANETA-ANTIOQUIA
	1
	1
	0

	SAN ANDRES
	3
	FAVOR INFORMAR SI SE TRATA DE SAN ANDRES ISLAS O SAN ANDRES SDER.
	 

	SAN ANDRES-SAN ANDRES
	3
	5 
	-2

	SANTA MARTA-MAGDALENA
	2
	2
	0

	SANTA ROSA DE OSOS-ANTIOQUIA
	2
	2
	0

	SANTAFE DE BOGOTA-CUNDINAMARCA
	1
	1
	0

	SANTANDER DE QUILICHAO-CAUCA
	1
	1
	0

	SEVILLA-VALLE
	1
	2
	-1

	SINCELEJO-SUCRE
	2
	2
	0

	TULUA-VALLE
	1
	1
	0

	TUNJA-BOYACA
	2
	2
	0

	VALLEDUPAR-CESAR
	2
	2
	0

	VILLAVICENCIO-META
	2
	2
	0

	ZARZAL-VALLE
	1
	2
	-1



RESPUESTA: Una vez revisada su solicitud, la entidad ha decidido aceptar algunas de las modificaciones solicitadas, las cuales se realizaran mediante  ADENDA.
Se aclara que los destinos están relacionado así: “CORDOBA” se hace referencia a Córdoba (Montería) y en “SAN ANDRES” se hace referencia a San Andrés Islas.

PREGUNTA No. 7:
Se establece en el escrito de condiciones que:

4.1.5 Especificaciones básicas de los billetes promocionales a imprimir 
Billetes promocional con Raspa en Cada Fracción y Cabezote. Billete promocional con raspa en cada fracción y cabezote, impreso en papel propalcote de 115 gramos, con Scractch Off  por estampación al calor con material raspa de fabricación Alemana, el cabezote es de  2.8 centímetros de alto x 16.4 cms de ancho, son 3 fracciones de 5 cms de alto x 16.4 cms de ancho y el tamaño total del billete es de 16.4 cms de ancho x  17.8 cms de alto, debe tener las mismas tintas y seguridades solicitadas del presente pliego de condiciones y seguridades exceptuando para éste caso el Holograma.
	
Solicitamos a la entidad se sirva permitir dentro de la oferta básica una mejor dimensión para el presente billete, lo anterior por cuanto un cambio en el mismo no solamente podría traer beneficios en el mercado, sino también por las eventuales eficiencias que ahoraría la entidad al contratar dicho billete. Las medidas propuestas son:

Largo: 22 cm
Ancho: 14 cm
Cabezote: 2,5 x 14 cm
Fracción: 6,5 x 14

RESPUESTA: Las especificaciones básicas de los billetes promocionales a imprimir obedecen a un análisis de nuestra entidad basado en criterios comerciales, por lo tanto no procede la modificación de las medidas propuestas.
PREGUNTA No. 8:
Establecen los pliegos:

5.6	MULTAS
SEPTIMA. MULTAS Y PROCEDIMIENTO:

Solicitamos que en relación con el numeral anterior, se establezca lo siguiente: 

a.	Por el monto que puede representar el presente contrato, solicitamos que se contemple la posibilidad que el valor de las multas, tenga  una proporción menor de la establecida, pues tal como está establecido puede resultar muy alto en relación con la entidad de la falta cometida, para ello se sugiere que se tenga un referente de menor categoría, por ejemplo un porcentaje sobre el valor de la última factura remitida por el contratista o de la garantía de cumplimiento, y no del valor del contrato tal como está establecido.
b.	Solicitamos que en el eventual contrato que llegue a suscribirse, se disponga que el valor de las multas a que hace referencia el numeral trascrito podrán compensarse en la forma descrita, previo agotamiento de un proceso judicial o administrativo en el que se pueda establecerse la responsabilidad del contratista.
c.	Así mismo solicitamos que cualquier responsabilidad que surja en cabeza del contratista como consecuencia del incumplimiento de sus compromisos contractuales, tenga la oportunidad de ser discutida en un escenario imparcial, en virtud del cual se pueda establecer su responsabilidad y el monto de la misma, y no que sea fruto de retenciones y/o deducciones que unilateralmente pueda efectuar la entidad de sumas pendientes a su favor. 
d.	En este sentido, solicitamos que en caso de que nuestra propuesta sea seleccionada, se incluya en el contrato que ambas partes convienen que en el evento que EL CONTRATISTA sea declarado responsable por el incumplimiento de alguna de sus obligaciones, no pagará en ningún caso una indemnización que sea superior al 10% del valor de la última factura, por cada evento que se presente, o que en conjunto superen el valor estimado del presente contrato durante la vigencia de un año.
 
RESPUESTA: El monto de las multas es consecuente con las garantías solicitadas y la entidad lo considera adecuado de acuerdo al objeto y la cuantía del contrato, por lo que no se acepta la observación.
PREGUNTA No. 9:
3.1.1	PERSONAS QUE PUEDEN PRESENTAR PROPUESTAS
3.1.1.1	Que acredite dentro de su objeto social o actividad económica, la prestación del servicio o la comercialización del producto aquí requerido y definido IMPRESIÓN DE DOCUMENTOS DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR, Para el caso de los integrantes de consorcios y uniones temporales la experiencia deberá acreditarse en forma individual.  Para efectos de la evaluación de este factor se sumarán las experiencias de cada uno de los integrantes.

Amablemente solicitamos a la entidad que en caso de presentar la propuesta en una forma asociativa como consorcio o unión temporal, se permita que la experiencia sea aportada por al menos uno de los integrantes, toda vez que el propósito de la Unión Temporal es aunar esfuerzos de dos o más compañías de acuerdo a las fortalezas individuales que cada una posea y no encontramos el argumento para exigir la experiencia de ambos proponentes, toda vez que se desvirtuaría la figura asociativa y su razón de ser de acuerdo a su naturaleza jurídica.  

RESPUESTAS: Se acepta la solicitud, y se realizará modificación mediante ADENDA. 

[bookmark: _GoBack]
LUBIER CALLE RENDON
Gerente
Beneficencia de Antioquia 
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Item

Billetes Ordinarios a 

imprimir

Billetes Promocionales a 

imprimir

Totales

Diferencia con el 

presupuesto oficial

Billetes a contratar                    30.804.000                               9.060.000           39.864.000 

Precio hoy (sin IVA)  $                               71,3  $                                      157,8 

Total sin IVA de billetes a 

contratar a precio de hoy

 $           2.197.557.360  $                   1.429.305.600  $ 3.626.862.960  (571.069.920) $          

Total sin IVA de billetes a 

contratar a precio con 

incremento de IPC

 $           2.307.435.228  $                   1.500.770.880  $ 3.808.206.108  (752.413.068) $          

Total sin IVA de billetes a 

contratar a precio con 

incremento de IPC y aplicación 

de barniz

2.532.550.860 $            $                   1.500.770.880  $  4.033.321.740  (977.528.700) $          

Total sin IVA de billetes a 

contratar a precio con 

incremento de IPC y aplicación 

de Holograma

2.720.147.220 $             $                    1.575.809.424  $ 4.295.956.644  (1.240.163.604) $       

Total sin IVA de billetes a 

contratar a precio con 

incremento de IPC y aplicación 

de Holograma y Barniz UV

2.945.262.852 $            $                    1.575.809.424  $   4.521.072.276  (1.465.279.236) $       


Hoja_de_c_lculo_de_Microsoft_Office_Excel2.xlsx
Hoja1

				Presupuesto oficial con IVA		$    3,055,793,040

				Presupuesto oficial sin IVA		$    2,634,304,345



				Item		Billetes Ordinarios a imprimir		Billetes Promocionales a imprimir		Totales		Diferencia con el presupuesto oficial

				Billetes a contratar		30,804,000		9,060,000		39,864,000

				Precio hoy (sin IVA)		$    71.3		$    157.8

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio de hoy		$    2,197,557,360		$    1,429,305,600		$    3,626,862,960		$    (571,069,920)

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio con incremento de IPC		$    2,307,435,228		$    1,500,770,880		$    3,808,206,108		$    (752,413,068)

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio con incremento de IPC y aplicación de barniz		$    2,532,550,860		$    1,500,770,880		$    4,033,321,740		$    (977,528,700)

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio con incremento de IPC y aplicación de Holograma		$    2,720,147,220		$    1,575,809,424		$    4,295,956,644		$    (1,240,163,604)

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio con incremento de IPC y aplicación de Holograma y Barniz UV		$    2,945,262,852		$    1,575,809,424		$    4,521,072,276		$    (1,465,279,236)
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				Item		Billetes Ordinarios a imprimir		Billetes Promocionales a imprimir		Totales		Diferencia con el presupuesto oficial

				Billetes a contratar		30,804,000		9,060,000		39,864,000

				Precio hoy (sin IVA)		$    71.3		$    157.8

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio de hoy		$    2,197,557,360		$    1,429,305,600		$    3,626,862,960		$    (571,069,920)

				Total sin IVA de billetes a contratar a precio con incremento de IPC		$    2,307,435,228		$    1,500,770,880		$    3,808,206,108		$    (752,413,068)
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